EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N( 002/2015
O Prefeito do Município de Vitor Meireles torna público que se acham abertas, no período de 11 de fevereiro de 2015 a 25 de fevereiro de 2015, as inscrições ao Processo Seletivo para preenchimento de vagas de Cargos constantes do Quadro de Pessoal da Administração Direta para Admissão em Caráter Temporário, conforme item 1 deste Edital:
1 – DOS CARGOS, DAS VAGAS, CARGA HORÁRIA, REMUNERAÇÃO E FORMAÇÃO.
	Cargo
	Habilitação Mínima
	Carga Horária Semanal
	Vagas
	Salário R$

	Professor

	Habilitação obtida em curso de nível superior, de licenciatura plena, na área de atuação, com registro no MEC
Cursando graduação em curso superior em qualquer área da educação

Ensino Médio Completo
	20 horas ou

40 horas
	01
	Conforme plano de cargos e de acordo com a habilitação

1.1. As vagas especificadas no quadro serão ocupadas de acordo com a necessidade de preenchimento do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Vitor Meireles para o ano letivo de 2015. Os demais candidatos aprovados comporão a lista de espera, que poderá vir a ser utilizada, conforme vacância ou existência de novas vagas, durante o prazo de validade do Processo Seletivo nº 002/2015, sempre após a chamada dos candidatos classificados no Edital de Processo Seletivo nº 005/2014.
1.1.1. O valor da remuneração para o cargo será de acordo com a habilitação do servidor classificado, conforme o Plano de Carreira e Remuneração do pessoal do Magistério Público Municipal.

2 - DA DIVULGAÇÃO

A divulgação oficial das informações referentes a este Processo Seletivo será feita através de publicação nos seguintes locais:

2.1 – Mural Público da Prefeitura Municipal de Vitor Meireles, Rua Santa Catarina, n.º 2266 – Centro.

2.2 – No endereço eletrônico: www.vitormeireles.sc.gov.br.
2.3 – Diário Oficial dos Municípios – DOM/SC no endereço: www.diariomunicipal.sc.gov.br
3 - DA INSCRIÇÃO

3.1 - Período, Horário e Local:
As inscrições serão efetuadas na sede da Prefeitura Municipal de Vitor Meireles, no setor de Recursos Humanos, sita à Rua Santa Catarina, n.º 2266 - Centro em Vitor Meireles - SC, no horário do expediente, das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h00min, pessoalmente, no período de 11 de fevereiro de 2015 a 25 de fevereiro de 2015.
3.2 - Procedimento para realizar a inscrição pessoalmente:
3.2.1 - Para inscrever-se o candidato deverá:
a) preencher todos os campos da Ficha de Inscrição (Anexo I);

b) anexar à ficha de inscrição, cópias legíveis dos seguintes documentos: fotocópia do CPF, fotocópia (frente e verso) de documento de identidade expedido por um dos seguintes órgãos: Secretarias de Segurança Pública, Forças Armadas, Polícias Militares, Ministério do Trabalho, Ordens ou Conselhos de Classe legalmente reconhecidos, ou Conselho Nacional de Trânsito (Carteira Nacional de Habilitação, expedida na forma da Lei n.º 9.503/97, com fotografia); fotocópia do comprovante de escolaridade ou atestado de frequência em curso superior. Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a identificação do candidato;
c) entregar, no local da inscrição, a Ficha de Inscrição devidamente preenchida e assinada.
3.3 - O candidato terá sua inscrição homologada após avaliação feita pela Comissão Municipal Coordenadora do Processo Seletivo, e publicação feita no Mural Público Municipal.

3.4 – Das condições para inscrição:
a) Ser brasileiro ou gozar das prerrogativas do Decreto Federal n.º 70.436;

b) Ter 18 (dezoito) anos completos no mínimo, na data da posse e exercício;

c) Conhecer e estar de acordo com as exigências contidas no Edital;

d) Não serão aceitas inscrições por qualquer outro modo que não o especificado neste Edital;

e) O candidato é responsável pelas informações prestadas na Ficha de Inscrição, arcando com as conseqüências de eventuais erros e/ou de não-preenchimento de qualquer campo daquele documento;
f) O candidato, ao preencher a Ficha de Inscrição, declara estar ciente das exigências e normas estabelecidas para o Processo Seletivo n.º 002/2015 e sua plena concordância com as mesmas;
g) – Uma vez efetuada a inscrição, não serão aceitos pedidos de alteração quanto à identificação do candidato;
h) – A adulteração de qualquer elemento da cópia da Cédula de Identidade em relação ao original da mesma ou a não veracidade de declaração apresentada na Ficha de Inscrição em decorrência deste Edital, verificada a qualquer tempo, implicará no cancelamento da respectiva inscrição ou na eliminação do candidato do Processo Seletivo, se a inscrição já estiver homologada.

3.5 - A homologação das inscrições será feita no dia 26 de fevereiro de 2015 e divulgada através do Mural Municipal, no Diário Oficial dos Municípios no endereço www.diariomunicipal.sc.gov.br e endereço eletrônico www.vitormeireles.sc.gov.br após avaliação feita pela Comissão Municipal Coordenadora do Processo Seletivo. Da não-homologação caberá recurso, que deverá ser formulado e protocolado, conforme o previsto no anexo II deste Edital.

4 – DO CARGO

4.1 – Os habilitados e classificados no Processo Seletivo, nos termos deste edital vincular-se-ão como segurados do Regime Geral da Previdência Social.
5 - DA CLASSIFICAÇÃO

5.1 - Os candidatos serão classificados por ordem de habilitação, na seguinte forma:

5.1.1 – PEDAGOGIA:
5.1.1.1 - Pós - graduado na área da Educação – Pedagogia;

5.1.1.2 - Pós – graduado na área da Educação;
5.1.1.3 - Licenciatura Plena na área - Pedagogia;

5.1.1.4 - Licenciatura Plena na área da Educação;

5.1.1.5 - Cursando Licenciatura na área – Pedagogia;

5.1.1.6 - Cursando Licenciatura na área da Educação;

5.1.1.7 - Curso de Ensino Médio;

        5.1.1.8 – Tempo de Serviço no cargo de Professor na Rede Municipal/Estadual de Ensino.
5.2 – Em caso de empate, o critério utilizado será a idade, vencendo o mais velho.
6– DA DIVULGAÇÃO

6.1 - A divulgação das listagens de classificação dar-se-á no dia 03/03/2015 a partir das 9 horas, as quais serão afixadas nos murais da Prefeitura Municipal e Secretaria Municipal da Educação.

7 – DA REMUNERAÇÃO

7.1 - A remuneração dos servidores contratados por tempo determinado obedecerá à legislação municipal vigente.

8 – DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO

8.1- A validade do processo seletivo será para o ano letivo de 2015.

9 – DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

9.1 - O candidato poderá efetuar sua inscrição pessoalmente ou por procuração pública ou particular e deverá ser revisada pelo candidato antes de assiná-la;

9.2 - A inscrição e a classificação não garantem ao candidato o direito de nomeação;

9.3 - Para ser nomeado, além da documentação apresentada na inscrição, o candidato deverá apresentar os documentos que serão solicitados pelo Departamento de Pessoal;

9.4 - No ato da inscrição, o candidato aceita as condições impostas neste edital;

9.5 - Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação e a Comissão de Processo Seletivo.

LOURIVAL LUNELLI

PREFEITO MUNICIPAL
ANEXO I
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VITOR MEIRELES
FICHA DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO N. 002/2015
	N.º DE INSCRIÇÃO                                                                (para uso da Comissão)

	Nome do Candidato:

	Cargo Pretendido:

	FILIAÇÃO

	Pai:

	Mãe:

	Data do Nascimento

	Naturalidade:
	Estado:

	N.º filhos:
	Sexo:
	Estado Civil:

	Endereço Residencial:
	 Nº:

	Cidade:
	Estado:

	CPF N.º
	Fone:

	Carteira de Identidade:
	Órgão Expedidor.:

Declaro que as informações acima prestadas são verdadeiras, e assumo total responsabilidade pelo preenchimento desta ficha, bem como, pelos dados declarados nesta ficha de inscrição, conforme cópia dos documentos em anexo.

VITOR MEIRELES  (SC),  ...............de................................de 2015.

     Assinatura do Candidato                                        Assinatura da recebedor/responsável

Protocolo para o candidato:

	Nome do candidato:
	   N º de inscrição

	Cargo pretendido:

ANEXO II
SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO 002/2015 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITOR MEIRELES.

NOME CANDIDATO: _______________________________________________

N.º. DE INSCRIÇÃO:______________CARGO: ___________________________

TIPO DE RECURSO - (Assinale o tipo de Recurso)

(   ) CONTRA o indeferimento da inscrição;

(   ) CONTRA a pontuação atribuída na classificação final;

(   ) CONTRA a classificação final.
Fundamentação do Recurso:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Obs: Preencher a máquina ou digitar e entregar este formulário em 2 (duas) vias, na Prefeitura Municipal de VITOR MEIRELES. Uma via será devolvida com protocolo.

VITOR MEIRELES (SC), ______ de __________________ de 2015.

	Assinatura do(a) Candidato(a)
	Assinatura do Recebedor/Responsável

ANEXO III
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITOR MEIRELES

CRONOGRAMA PROCESSO SELETIVO 002/2015
SUJEITO A ALTERAÇÕES

	06/02/2015
	Publicação do Edital

	09 a 10/02/2015
	Prazo para impugnação do Edital

	11/02 a 25/02/2015
	Período de inscrições

	26/02/2015
	Homologação provisória das inscrições

	27 a 02/03/2015
	Prazo para recurso contra não homologação das inscrições

	03/03/2015
	Homologação definitiva das inscrições e divulgação da

classificação provisória dos candidatos

	04 a 05/03/2015
	Prazo para recurso contra a classificação

	06/03/2015
	Divulgação da classificação definitiva dos candidatos